D 3 Proin

ANNOTATIONES,
Proin tu, dum est tempus.

Muretus continuatam esse hanc Parmenonis orationem non dubitat: ideoq; interiecta personarum nomina sustulit. Totum locum eleganter expressit Horatius lib. 2. Sermonum, Sat. 3.

Suspersiones, inimicitiae.

Ita Goueanus. In alijs est, suspiciones, secunda producta, ut alibi. pag. 72.

Egone illam? quæ illum? quæ me? quæ non.

Priscianus lib. 17. hanc orationem sic perficit, Egone illam digner aduentu meo, quæ illum preposui mihi? quæ me spreuit? quæ non suscepit heri? Interpres paulo aliter.

Sentiet qui uir siem.

Georg. Fabricius ex Palatino legit, sentiat. & scribit minitanti aptiorem esse modum potentialem, & tempus presens. Ita Cicero ad Brutum, Sentiat nec Senatui consilium, nec populo R. deesse uirtutem.

Et te ultro accusabis.

Georg. Fabricius legit, accusabit, ut ad Thaidem referatur.

Indignum facinus.

Aliter, o indignum facinus: sed, o, nisi absorbeatur, superest, & saepenumero intelligitur.

Viuus uidensq; pereo.

Nonne dictum & prouerbij more, quod est imitatus Lucretius lib. 3. Mortua cui uita est prope iam uiuo atque uidenti. Cicero pro Quintio, Huic accubissimum

IN EVNVCH.

bißimum uiuo uidentiꝫ; funus ducitur. Hæc Georg. Fabricius. Bene autem hæc coniunguntur, sicut apud Grecos βλέπων idē est quod ζῶν. Sophocles Aiace,

Εἰ γὰρ βλέποντος μὴ δῶν ἡ δὴ μὲν κρατῆρ,
πάντως θανόντος ἄρξομεν, κ' ἂν μὴ θέλῃς.

Nam si in nostra potestate haud uiuum habuimus,
At mortuo, etsi nolis, imperabimus.

Si nequeas paululo, at quanti queas.

Aliter, at quanti queat. sub. fieri. genere loquendi usi-
tato apud Comicos. Quod ut non improbem addu-
cor auctoritate librorum manuscriptorum Prisciani:
qui lib. 17. queat habent.

Sed ipsa egreditur.

Legendum consentientibus codicibus, eccia ipsa,
uel per σηνί ζῆσιρ comicam, eccipsa, quomodo eccil-
iam in Aulularia, & eccistam in Curculione apud
Plautum. D. autem eliditur, ut apud Lucretium lib.
3. Ut quod alijs cibus est, alijs suat acre uenenum.
Georg. Fabricius. pag. 73.

Thaidis ἡθῶ Menander in prologo fabulae eius
nomine inscriptae elegantissimis uersibus expressit,
quos Plutarchus in Commentario de audiendis poe-
mtis refert hoc modo,

ἔμοι μὲν δὲν ἄφθε τοιαύτῳ θεά:
Ἐρασείαν, ὦραι αὖν δὲ, καὶ πιθανὴν ἄμα,
Ἀλικῶσαμ, ἀποκλείδου, αἰτῶσαμ πυκνὰ,
Μηλέως ἔρωσαμ προσωιδμένην δ' αἰεί.

D 4

Talena

ANNOTATIONES

Talem mihi meretricem fac, canas dea:
Quæ audax sit, & pulchra, & faciat fidem simul,
Sit iniusta, excludat, petatq; plurima,
Cum neminem amet, id perpetuo fingat tamen.

Actus 1. Scena 2.

Hem, tun' eras mi Phædria, Qui hic stabas?

In alijs, ehem tune hic eras mi Phædria? quæ Senæ
rio conuenire sine elisionibus non possunt. Legitur
etiam, Quid hic stabas? & in, quid, eliditur d.

Cur non recte introibas. recta, legendum.

Aut quia sum apud te primus.

Sum primus, id est, plurimi fio, & præ cæteris di-
ligor. εἰώθηται ὅτι οἱ πολλοὶ εὐὲν ἐνπιμότεροι, καὶ
μᾶλλον ἀγαπωμένοι ὑπ' αὐτῶν, πρῶτερον πρὸ
αὐτοῖς φάσκον εἶναι hoc est, Multitudo consuevit,
quos maiore in pretio, ac præ ceteris caros habet,
eos dicere, apud se priores esse, auctore Aristotele.

Vtinam esset mihi Pars æqua amoris

Simile est uotum illud apud Theocritum Idyllio. 12.

Εἰδ' ὅμαλοι πνεύσειαν ἐπ' ἀμφοτέροισιν ἔρωτις

Νῶϊν. id est. Atq; utinam spirent in utroq; Cupidi-
nis æstus Aequales.

Ne crucia te obsecro anime mi, mi Phæd.

Sic Interpretem legisse uerba eius arguunt. In alijs,
in quibus unum, mi, tantum legitur, uersus claudicat:
quem ut Erasmus perficeret, tete, scripsit: Gouernus,
dis crucia.

M. lera præ amore exclusit hunc foras.

Georg.

IN EVNVCH.

Georg. Fabricius è manuscriptis, & Interprete legit, exclusisti, quomodo est etiam in uetere Veneto. Apud Priscianum lib. 14. in impressis legitur, exclusisti: sed manuscripti nostri partim, hunc exclusit, partim, hunc excludit, habent. pag. 74.

Proin tu, taceri si vis.

Pronomen, tu, Riuius addidit ex antiquis. In mediendo, Proin, monosyllabum est.

Abreptam è Sunio.

Captam è Sunio, citat M. Tullius epist. 3. lib. 7. Att. ubi Sunium inter δήμους, id est pagos, seu uicos Atticæ numerat, sicut etiam Strabo facit lib. 9.

Docere, educere, ita uti si esset filia.

Educere, non educare, est in uetere Veneto. idque uersum omnino flagitare, Riuius, Goueanus, Lolgius, Glareanus, & Georg. Fabricius animaduertunt.

Te interea loci cognoui. pag. 75.

Interea loci, ἐν τοούτῳ significat, auctore Prisciano lib. 14. utitur eo Terentius infra act. 2. sce. 2. Heaut. act. 2. scen. 3. & alibi.

Is ubi hancce forma uidet honesta.

In alijs est, Is ubi hanc. sed uersus ita non plane constat, nisi in, ubi, uocalem ultimam non elidas. Goueanus scripsit, Is hanc ubi.

Ac non id metuat, ne, ubi eam.

Pronomen, eam, in uersu necessarium est, sine quo ille corrumpitur.

Cupio aliquos parare amicos.

D 5

Parare,

ANNOTATIONES.

Parare, quod est in omnibus libris uersui nihil officit: est enim primo loco proceleumaticus, & creticus secundo. Riuus tamen, & Georg. Fabricius censent legendum esse, Cupio aliquos parere amicos.

Ego quidquam cum istis factis. pag. 76.

Ego, non, Egon^{us}, uersus requirit: quod Goueanus quoque & Glareanus receperunt. Tibi cum istis factis, id est, tibi, quæ ista facis. Cicero pro Cluentio. Quis cum cum illa superbia atque intolerantia ferre potuisset?

Et istam nunc times, quæ aduecta est.

Quæ abducta est, quod quædam exemplaria habent, non conuenit: miles enim puellam à Caria aduexerat, Thais illam nondum à milite abduxerat, sed abducere cupiebat, & studebat.

Quid te ergo sollicitat?

Sic recte etiam Goueanus: nam, aliud, quod hic ferre additur, in uersu locum non habet.

Nuncubi meam benignitatē sensisti te caluier.

In alijs, Nuncubi meam benignitatem sensisti in te claudier. sed Muretus admonitus à Paulo Manutio, in antiquissimo, optimoque libro Romano aperte legi, Nuncubi meam benignitatem sensisti te caluier? non dubitauit, quin ea uera lectio esset. Est autem caluor antiquum uerbum idem ualēs quod frustror, aut frustra habeo. Plautus, Nam ubi domi sum sola, sopor caluitur manus. Sallustius lib. 3. historiarum, Contra ille calui ratus: calui pro decipi, inquit Prisc. lib. 10. Cas

IN EVNVCH.

ius Iurisc. cap. 233. de uerborum significatione refert
hæc uerba ex duodecim tabulis, Si caluitur, & more
tur, & frustretur. ubi hætenus uulgo legebatur, Si ca
lumnietur. Atq; ut ibi ab imperitis loco motū fuit, ita
& hic. Si istuc crederem sincere.

Sincere nonnulli hic aduerbium accipiunt: alij no
men putant esse neutri generis, ut scribit Charisius
lib. 1. & 2. Merito amo te. P. bene fa. pag. 77.

Georg. Fabricius secutus auctoritatem libri Pala
tini, ex similibus locis Plauti & Terentij, hæc omnia
Thaidi tribuit. Sic enim Plautus Mercatore, O fa
ctum bene, merito te amo. Terentius Adelph. Si uos
tantopere istuc uoltis, fiat. Aes. bene facis, merito te
amo. Dies noctesq; ames me.

Ita est etiã in Goueani libro. Qui legunt, me ames,
tertio loco tribrachyn faciunt, ut uocalis in prono
mine, me, corripitur non elidatur.

Forſitam hic mihi paruum habeat.

Palatinum, mihi parum habeat fidem. Sic in Phor.
act. 5. scen. 3. Itane parum mihi fidem esse apud te?
Plautus Bacchid. Si pergis parum mihi fidem arbi
trariet. Hæc Georg. Fabricius.

Atque ex aliarum ingenijs nunc.

Verba sunt Turpiliij Demetrio à Nonio citata, Nūc
me ex aliorum ingenijs iudicat, intercapedo quorum
amicitias leuat. Obseruauit hoc Georg. Fabricius, &
Victorius Variarū lect. li. 21. cap. 4.

Act. 2. Sc. 1.

Ita fac ut iulsi.

pag. 78.

Magna

ANNOTATIONES

Magna uarietas est iudiciorum in distinguendis huius scene uersibus. In plerisque hic legitur, Fac ita, ut iussi. & sic erunt duo primi uersus trochaici octonarij, prior acatalectus, posterior catalecticus. Muretus & Goueanus eos iambicos octonarios acatalectos faciunt, extrema prioris relata ad initium alterius.

Ah rogitare.

Versus est iambicus senarius: alij quaternarium faciunt, & utinam, cum sequenti iungunt: uerum in quaternario syllaba superest.

Hoc quàm peribit.

Versus est octonarius iambicus. Aliter legitur, Quàm hoc peribit, estq; trochaicus octonarius catalecticus.

pag. 79.

Munus nostrum ornato uerbis.

Cicero de offic. 2. Neq; enim uerbis auget suum munus, si quo forte fungitur: sed etiam extenuat. Quod poteris, Helenius Acron, auctore Charisio, interpretatur, in quantum poteris. Priscianus lib. 18. scribit, quod poteris, dictum pro ut poteris, quantum poteris: sicut Attici dicunt, ὅ, τι δύνασαι. Xenophon Oeconomico, καὶ αὐτὸς δὲ ὅ, τι δύνασαι, σωφρονεῖς εἰς ταῦτα διδάσκων. Atq; adeo ipse in his docendo, quod potes iuuat.

Memini, tametsi nullus moneas.

Georg. Fabricius monet in antiquis esse, Au memini. Ceterum ultima syllaba huius uersus initium est sequentis, ut hic sit octonarius iambicus, sequens trochaicus

IN EVNVCH.

chaicus, uterq; acatalectus.

Aut mox noctu te adiget horsum

Adiget, rectius legitur, quam adigent: quod memi-
ni me ex Adriano Turnebo, cui multa debeo, Lutetiae
in publica lectione audiuisse. Neq; enim hic de som-
nijs, sed de uigilia agi, ea quae sequuntur apertissime
demonstrant. Insomniam autem pro uigilia saepe di-
xisse Pacuuium & Ennium, locuples testis est Seruius
M. Cecilius Plotio, Consequitur comes insomnia: ea
porro insaniam affert. Hoc refertur à Nonio.

Ingratijs ut dormiam.

Ingratijs postulat uersus, qui est iambicus octona-
rius acatalectus. in quo primo loco est proceleuma-
ticus: id quod alij non attenderunt: quorum nonnul-
li trochaicum faciunt, alij deesse aliquid putant,
alij ordinem commutant. Nec me mouet quod ingra-
tis sit in antiquis. nam etiam Heaut. act. 3. scen. 1. eoz-
dem modo est in illis, ubi tamen uersus ingratijs fla-
gitat. ut apud Plautum Casina, Vobis inuitis atq; am-
borum ingratijs. & Cistellaria, Nunc mihi bonae ne-
cessum' st esse ingratijs. Est autem ingratijs, grauate.
praeter uoluntatem, illibenter. Cicero Verrina. 6. Re-
ticebunt quae poterunt, libenter: dicent quae necesse
erit, ingratijs.

Hoc plus facies. Ph. ah nil dicis.

Sunt qui tradant, hoc plus facies, graecè esse $\omega\lambda\epsilon\sigma$
 $\sigma\upsilon\upsilon\epsilon\kappa\tau\acute{\iota}\sigma\epsilon\iota\varsigma$. sed cur non $\omega\lambda\epsilon\sigma\mu\ \omega\delta\iota\acute{\iota}\sigma\epsilon\iota\varsigma$? Philemo,
ut est apud Stobaeum, monens lacrymas nihil pro-
desse,

ANNOTATIONES

desse, inquit.

τί δὲ ποιεῖς πλείονος οὐδ' ἐν. ἢ λύπη δ' ἔχει,
ὡς περ τὸ δένδρον ἄσπερον, καρπὸν δ' ἀκροῖο.

Sed quid facis plus: nihil. habet etenim dolor,
Non secus atq; arbor hæc, lacrymas fructum suū.

Quod deinde in alijs additur, Abi sis, non est in ue-
tere Veneto: cuius fidem Muretus plerunq; sequitur.
eoq; omisso uersus melius constat.

Hoc nemo fuit minus ineptus.

Minus ineptus, pro prudentior, inquit Priscianus
lib. 3. & lib. 18. ubi in impressis ex ingenio scripse-
runt, ἐν ἀρχῇ in principio. & δ' εἰς Ἐκράτης &c. In
antiquo Corbeensi est, Thucydides in principio,
καὶ οὐχ ἠπὸν λησοὶ ἢ ἄλλοι οἱ νεοσώται. ἀντὶ τῆς καὶ
μᾶλλον ἐλήσευο. Terent. in Eunū. Hoc nemo fuit
minus ineptus: pro magis prudens. Confert enim di-
ligens Grammaticus hunc locū cum illo Thucydidis
qui initio historiae legitur, ubi & χ' ἠπὸν pro μᾶλλον
seu ut Scholiastes notat, ἀντὶ τῆς λίσαν usurpatur.

Scē. 2. Conueni hodie adueniens. pag. 81.

Conuenire hic, auctore Nonio, significat, obuiam
fieri. Sic in Andria act. 2. scē. 2. Etiam puerum inde
abiens conueni Chremis. Hoc propter Interpretem
admonendum putavi.

Itidem patria qui abligurrierat bona.

Recte hoc uerbum duplicata consonante à Mure-
to hic scriptum est, sicut etiam act. 5. scē. 4. simplex,
ligurriunt. Nam P. Victorius in doctissimis suis An-
notationibus

IN EVNVCH.

notationibus in Varronem de re rustica lib. 3. capite
16. notat hoc uerbum duo rr habere in optimis exem
plaribus non solū Varronis, uerumetiā Terentij.

Hem quo redactus sum.

versus est Iambicus octonarius acatalectus. In alijs,
in quibus, hem, precedentem uersum claudit, est tro
chaicus catalecticus.

Viden' me ex eodem ortum loco?

Glareanus putat legendum, uide, sed, si creticum re
cipias quinto loco, uersus bene constat.

Qui color, nitor, uestitus, quæ habi,

Sunt qui legant, Qui color, nitor, qui uestitus. Con
stabit etiam trochaicus catalecticus, si in, quæ habitu
do, nulla fiat elisio.

Atego infelix neq; ridiculus esse.

Ridiculus est γελοιοποιός qui risum captat: qua
lis est in Plauti Captiuis Ergasilus, & in Xenophon
tis Conuiuio Philippus: quorum hic, πρόσθερ μὲν
γὰρ τούτῳ ἐνεκα ἐκαλούμην ὡδὶ τὰ δειπνα, ἴνα
ἰνφραὶ νοιντο οἱ ζωόντες δι' ἐμὲ γελῶντες, id est
Antea hac de causa ad conuiuia uocabar, ut conuiuæ
me ridendo letitia perfunderentur. Ille, Neq; ridicu
los iā teruncij faciunt, sese omnes amant. pag. 82.

Is quæstus nunc est multo uberrimus.

Menander πρὸς τὴν δ' ὁ κόλαξ ἄεισα πάντων id
est, Cum adulate agitur nunc omniū optime, seu ut
Geo. Fab. uertit, Quæstus parasiti primū uberrimus.

Interea loci ad macellum vbi aduenimus.

Lolgius

ANNOTATIONES

Lolgius, & alij quidam, uenimus, legunt: Goueanus, aduentamus. Vtriusq; lectionis meminit Riuus.

Concurrunt læti mi obuiam.

Magna uarietas in his duobus uersibus est. Muretus rationem secutus, uerba sic collocauit, ut sint duo iambici octonarij acatalecti. Cicero lib. I. de off. Minimeq; artes probandæ, quæ ministræ sunt uoluptatum, Cetarij, lanij, coqui, fartores, piscatores, ut ait Terentius.

Vt sibi liceret discere id de me.

Sic Plautus pœnulo, De te quidem hæc didici omnia.

Si potis est.

Sic in uetere Veneto, & alijs. In Phormione act. 2. scen. 2. Si tibi placere potis est, mihi ut respondeas. In quibusdam est, Si pote.

Viden' ossum, & cibus quid faciat.

Cum P. Bembus uir cum magna literarum intelligentia, & fidei plenus testatum reliquerit, in suo antiquissimo libro legi, Viden' ossum; recte Muretus fecit, qui hoc recepit; male illi, qui tanti uiri auctoritatem aspernati sunt. At Probus & Palemon non probant. Scio. sed num ideo negant à ueteribus usurpatum esse. Ne Charisius quidem id probat: & tamen eo Gellium lib. 33. usum esse refert: sicut Priscianus Pacuuium & Accium. Est autem hic denominatio, in qua subiectum pro adiuncto usurpatur, ossum, pro carne, quæ ossi adhæret & propinqua est: eam uero
suauiorems

IN EVNVCH.

suaviorem esse. Græcus etiam Poeta affirmavit, cuius
hic versus legitur apud Athenæum,

Ἐπὶ πρὸς ὄσοῦν φασι κρέας εἶν' ἄλυκον.

Adhærens ossi est dulcior, ut aiunt, caro. Plura Vē
storius Variarum lectionum lib. 7. cap. 12.

Sed Parmenonem ante ostium Thaidis tristem
video.

pagina 83.

Versum non constare, omnes, ut opinor, vident. ego
verebar, ne Terentius scripsisset, ante ostium meretri
cis: posteaq; ad nomen, meretricis, apposita esset
glossa, Thaidis: quæ deinde irrepsisset in versum. Hæc
Muretus.

Hic hoc munere arbitrantur.

Ita esse in manuscriptis testatur Georg. Fabricius.
Sed Priscianus lib. 12. scribit Terentium hic nomina
tium pluralem, hisce, protulisse. qui etiã apud Plautū
Captiuis & Milite inuenitur. Interpres legit, Isce
& addit uetuste dictū, pro is: ut quidem est in libro
ueteri. Nec sursum deorsum cursites.

Rursum pro sursum operarum negligentia irreps
sit, qui pro litera, s, uicinam sumpserunt. Cursitare
sursum deorsum, Menandro est, ἄνω καὶ ἄνω
τῶ. Sic enim ille.

ὦ μὲν ἔγωγε τῶν πλοσίσσας ὦ φανίαι,
οἷς μὴ δ' δανείζεσθαι πρόσεστι, δ' στένφιν
τὰς νύκτας, οὐδὲ σρεφομένους ἄνω καὶ ἄνω
οἶμαι λέγῃ. Versus hi ita recte leguntur in

E Plutarchi